

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Através do presente, apresentamos a planilha de composição de custos elaborada utilizando-se as tabelas SICRO (Sistema de Custos Referenciais de Obras) acesso através do link <https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/planejamento-e-pesquisa/custos-e-pagamentos/custos-e-pagamentos-dnit/sistemas-de-custos/sicro/sul/sul> e SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices), através do link <https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/sinapi/Paginas/default.aspx>.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	TABELA	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE MÊS	QTDE ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	4915776	SICRO	ROÇADA MECANIZADA COM ROÇADEIRA COSTAL	M <sup>2</sup>	132.900	1.594.800	R\$0,09	<b>R\$ 11.961,00</b>	<b>R\$ 143.532,00</b>
2	4915744	SICRO	CAPINA MANUAL	M <sup>2</sup>	4000	48.000	R\$0,79	<b>R\$ 3.160,00</b>	<b>R\$ 37.920,00</b>
3	4915708	SICRO	LIMPEZA DE MEIO FIO E SARJETA	M	42.561	510.732	R\$0,77	<b>R\$ 32.771,97</b>	<b>R\$ 393.263,64</b>
4	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL	M	800	9.600	R\$1,38	<b>R\$ 1.104,00</b>	<b>R\$ 13.248,00</b>
								<b>TOTAL CUSTO MENSAL R\$ 48.996,97</b>	
								<b>TOTAL CUSTO ANUAL R\$ 587.963,64</b>	

Ibaiti, 25 de Abril de 2022

\_\_\_\_\_  
**ANTONIO VINCENZI**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS  
Portaria 030, de 6 de janeiro de 2021

\_\_\_\_\_  
**CLODOALDO BARBOSA DIAS**  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS  
Portaria 025, de 5 de janeiro de 2021